
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 4254 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16524 del 19/12/2019 

OGGETTO: CONTRIBUZIONE A FAVORE ANAC RELATIVA ALLA PROCEDURA DI GARA PER 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE EVENTO PUBBLICO DA REALIZZARE NEL 2020 - DECRETO 
NR. 15853 DEL 16.12.2019 - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTE/I

• La legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 
che individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e controllo da quella di gestione”;

• La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il  
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due 
Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• La  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione.  Revoca della  struttura organizzativa approvata con D.G.R.  nr.  541/2015 e 
s.m.i.;

• La D.G.R. n. 241 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 
modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019”;

• La D.G.R. nr. 186 del 21/05/2019 “DGR nr. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR nr.  
541/2015 e s.m.i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

• La D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato  
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

• Il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

• La  D.G.R.  n.  512  del  31.10.2019  recante  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta  
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti.”;

• La  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  recante  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

• Il  D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì,  
l’incarico di dirigente del Settore n.5 “Pari  opportunità, Politiche di genere, Servizio civile,  
Immigrazione e Centro Regionale anti discriminazioni” del Dipartimento “Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;

• La  D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”;

CONSIDERATO:
- con l’art. 19 del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014, convertito con modificazioni dalla L. nr. 
114/2014,  sono  stati  affidati  all’autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  per  la  valutazione  e  la 
trasparenza (A.N.A.C.) compiti e funzioni in materia di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture;
-  che  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  rende  annualmente  noto  l’ammontare  della 
contribuzione, che i soggetti  sono obbligati a versare, attraverso apposita Deliberazione che 
stabilisce, in relazione all’importo posto a base d’asta, il contributo e le modalità di riscossione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che le Stazioni Appaltanti  di cui all’art.  3 del D.lgs. n. 50/2016 sono soggetti  obbligati  alla 
contribuzione e pertanto sono tenuti al pagamento per un importo complessivo pari alla somma 
delle contribuzioni inerenti le procedure di gara attivate nel periodo di riferimento;
- che l’art. 213, comma 12, del D.lgs. 50/2016, lascia invariato il sistema di autofinanziamento  
dell’ A.N.A.C., ai sensi dell’art. 1, comma 67, L. 23 dicembre 2005, n. 266, ovvero che la stessa 
“...ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65, determina  
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai  soggetti,  pubblici  e privati,  
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione...”
- la delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06/03/2019, 
relativa all’attuazione dell’art.  1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 nr. 266 per 
l’anno 2019;
- il D.lgs. nr. 50/206 recante il “nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
PRESO ATTO che il D.P.C.M. 9 novembre 2018 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo 
per  le politiche relative ai  diritti  e alle  pari  opportunità» anno 2018,  di  cui  all’articolo  5-bis,  
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.  
119”, ha destinato alla Regione Calabria la somma complessiva pari ad €. 668.295,28 - iscritte 
con  deliberazione  di  Variazione  di  Bilancio  ex  D.G.R.  nr.  109  del  22.03.2019  -  di  cui  €. 
55.073,94  destinati al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad 
attuare azioni di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché,  
sulla base della programmazione regionale;
PRESO ATTO della  D.G.R.  n.  542  del  25/11/2019  con  la  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e 
Finanze  e  Patrimonio,  a  seguito  di  specifica  richiesta  di  questo  Settore  n.  375807  del 
30/10/2019, ha operato la riduzione di € 55.073,94 dal capitolo U6201056002 ed ha provveduto  
alla istituzione del capitolo di spesa U6201056004 per “Spese finalizzate al potenziamento delle  
forme di  assistenza e di  sostegno alle  donne vittime di  violenza e ai  loro figli  attraverso il  
rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali – Organizzazione  
eventi, pubblicità e servizi per trasferta art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013)per l’importo di  
55.043,94,  nonché  all’istituzione  del  capitolo  U6201056005  per  “Spese  finalizzate  al  
potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro  
figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali –  
Servizi amministrativi (art. 5-bis, comma 1, della L.119/2013) per l’importo di 30€;
- VISTO  che con Decreto nr. 15853 del 16.12.2019 è stata impegnata la somma di €. 42.700,00 
a copertura delle spese comprensive di I.V.A. (€.35.000,00 + IVA 22%) (impegno nr. 9279/2019 
del 10.12.2019), occorrenteper  il servizio di organizzazione di un evento pubblico in materia di 
violenza contro le donne, da realizzarsi nel 2020, CIG : Z8C2B1B445;
CONSIDERATO CHE :
- le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui all’art. 32 e 207 del D.lgs. n. 163/2006, sono  
tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza emesso dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale per un importo complessivo pari alle somme delle contribuzioni dovute 
pe tutte le procedure attivate nel periodo e resi disponibili in apposita area riservata del “servizio  
Riscossione Contributi”;
- in seguito all’emissione del MAV da parte dell’ANAC, sarà necessario effettuare il versamento 
del contributo di competenza pari ad € 30,00 ;
- ritenuto pertanto opportuno provvedere all’impegno della somma pari ad € 30,00 a valere sul 
capitolo  U6201056005  “Spese  finalizzate  al  potenziamento  delle  forme  di  assistenza  e  di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri  
antiviolenza e della rete dei servizi territoriali – Servizi amministrativi (art. 5-bis, comma 1, della  
L.119/2013)”, che presenta la necessaria disponibilità;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone 
che  ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la 
relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili 
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i  presupposti  per procedere all’impegno, ai sensi delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U6201056005  e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul  
bilancio dell’esercizio 2019;
RITENUTO,  in  base  alle  disposizioni  contenute  nell’All.  n.  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  che  è  
possibile impegnare l’importo di cui trattasi sul capitolo U6201056005 assegnato con D.P.C.M. 9 
novembre 2018;
VISTA la proposta di impegno nr. 9420 Del 17/12/2019 , giusta distinta allegata al presente atto;
CONSIDERATO che:

1) La  somma  di  €  668.295,28  (seicentosessantottoduecentonovantacinquemilaeuro/28)  è  stata 
accertata con decreto nr 13976/2019, accertamento d’entrata nr. 5107/2019, sul capitolo di entrata 
E2109003901 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER 
LE  POLITICHE  RELATIVE  AI  DIRITTI  E  ALLE  PARI  OPPORTUNITA'  FINALIZZATI  AL 
POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI 
VIOLENZA  E  AI  LORO  FIGLI  ATTRAVERSO  IL  RAFFORZAMENTO  ANCHE  DEI  CENTRI 
ANTIVIOLENZA (ART. 5-BIS, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 119 DEL 15 OTTOBRE 2013)del bilancio 
regionale, ai sensi dell’ art. 53 del  D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, principio 3.2, Debitore 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

2) La suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
accertare l’entrata;

VISTO il d.lgs. 118/2011;
VISTA la L.R. nr. 7/96;
VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;
VISTE:
-  Le  leggi  regionali  nr.  47/48/49  del  21/12/2018,  aventi  ad  oggetto  rispettivamente  il  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla 
manovra di  finanza regionale per  l’anno 2019)”,  la  “Legge di  stabilità  regionale 2019”  ed il  
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
-  La  D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto:  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D. lgs. 23/06/2011 n. 118)”;
-  La  DGR n.  649  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)”;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata esistente  in atti d’ufficio parte acquisita dal  
già  responsabile  del  procedimento ad oggi  trasferito  presso altro  dipartimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni  
giuridiche assunte con il  presente atto,  la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario  
2019.
SU PROPOSTA del dirigente, sulla base degli atti d’ufficio e dell’istruttoria effettuata relativa al 
presente atto, riscontrandone la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  ripetute  e 
confermate per costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI IMPEGNARE la somma di €. 30,00a favore dell’A.N.A.C., quale contributo per la procedura 
di affidamento attivata da questo settore, a copertura del servizio di organizzazione di un evento 
pubblico in materia di violenza contro le donne, da realizzarsi nel 2020, sul capitolo di spesa 
U6201056005  del  Bilancio  2019  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  distinta  di  
proposta  di  impegno  nr.  9420  del  17/12/2019,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  
integrante e sostanziale, collegato all’accertamento nr. 5107/2019;
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della somma complessiva di euro € 30,00 - graverà 
sul capitolo U6201056005, impegno di spesa n. 9420/2019 del 17.12.2019;
DI DARE ATTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
la  somma  complessiva  di  €  668.295,28 
(seicentosessantottoduecentonovantacinquemilaeuro/28)  è stata accertata per competenza sul 
capitolo d’entrata E2109003901 (Assegnazione Di Fondi Da Parte Dello Stato A Valere Sul Fondo Per 
Le Politiche Relative Ai Diritti E Alle Pari Opportunità' Finalizzati Al Potenziamento Delle Forme Di 
Assistenza E Di Sostegno Alle Donne Vittime Di Violenza E Ai Loro Figli Attraverso Il Rafforzamento 
Anche Dei Centri Antiviolenza (ART. 5-Bis, Comma 1 Della Legge N. 119 Del 15 Ottobre 2013)del 
bilancio regionale 2019, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 
3.2, assegnata con DPCM del 2 novembre 2018, debitore Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
in quanto risulta perfezionata l’esigibilità del credito da parte della Regione nei confronti della 
stessa, giusto accertamento di entrata nr. 5107/2019, assunto con decreto nr 13976/2019;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al presente intervento è il seguente: Z8C2B1B445;
DI RINVIARE la liquidazione dell’importo di euro 30,00 a favore dell’A.N.A.C. a successivi atti;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nel d.lgs. nr. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi  
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDEREalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013.  nr.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  nr.  11  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60  
(sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120  
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R. Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9420/2019

U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Data Inserimento: 17/12/2019

Data Assunzione: 17/12/2019

Descrizione: Contribuzione a favore ANAC relativa alla procedura di Gara per Servizio Organizzazione
evento pubblico da realizzare nel 2020  Decreto nr. 15853 del 16.12.2019   Impegno di spesa.

Capitolo: U6201056005

Descrizione SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA
E AI LORO FIGLI ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO ANCHE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLA RETE DEI SERVIZI
TERRITORIALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI (ART. 5-BIS, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 119 DEL 15 OTTOBRE 2013)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.05 U.1.03 10.4 4 U.1.03.02.16.999 4

CUP

.02.16.999

TITOLO

Importo: 30,00 Contabilizzabile: 30,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 30,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

30,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 4254/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  05  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  SERVIZIO 
CIVILE, IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE 

OGGETTO: CONTRIBUZIONE A FAVORE ANAC RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA PER SERVIZIO ORGANIZZAZIONE EVENTO PUBBLICO DA REALIZZARE 
NEL 2020 - DECRETO NR. 15853 DEL 16.12.2019 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4254/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  05  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  SERVIZIO 
CIVILE, IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE 

OGGETTO: CONTRIBUZIONE A FAVORE ANAC RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA PER SERVIZIO ORGANIZZAZIONE EVENTO PUBBLICO DA REALIZZARE 
NEL 2020 - DECRETO NR. 15853 DEL 16.12.2019 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


